
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201410 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714868

Portaria: 216/10.07.14
Objetivo: busca de assinatura “in loco” de servidores do 
Ministério da Saúde em Caráter de urgência, documentos em 
anexo, a disposição deste 12ºCRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Casa de Tabua/PA - Brasil
Floresta do Araguaia, Cumaru do Norte/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
94420014/EDILENE MARIA CALDAS DOS SANTOS (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
13/06/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714890

PORTARIA: 217/10.07.14
Objetivo: busca de assinatura “in loco” de servidores do 
Ministério da Saúde em Caráter de urgência, documentos em 
anexo, a disposição deste 12ºCRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504024/JONAS DE OLIVEIRA BRAGA (Agente de Saúde Pública) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

PORTARIAS DE COORDENAÇÃO SETORIAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715444

PORTARIA Nº 53 DE 10 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS, 
matrícula 55586682-2, para responder pela Diretoria 
Administrativa Financeira do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos, no período 01.07.2014 a 30.07.2014, por motivo 
de férias do titular FABIO CINCINATO SANTIAGO CRUZ, 
matrícula 5424020-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/07/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 54 DE 10 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, 
matrícula 57191149-1, para responder pela Coordenação do 
Setor de Gestão de Pessoas do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos, no período 16.07.2014 a 14.08.2014, por motivo 
de férias do titular IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM, 
matrícula 54187901-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/07/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 55 DE 10 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HONORATA CLAUDIA SEBASTIANA 
DOS SANTOS FURTADO, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula 57192484-1, para responder pela Coordenação do 
Setor de Serviço Social do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
no período 01.07.2014 a 30.07.2014, por motivo de Licença 

Prêmio do titular ROSIANE COSTA DE SOUZA, matrícula 
54190758-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/07/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 56 DE 10 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ADRIANA ELINE NEGREIROS DE 
OLIVEIRA VELOSO, cargo de ENFERMEIRO, matrícula 
5905725-1, para responder pela Coordenação de Enfermagem 
do Setor de Maternidade do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos, no período 16.06.2014 a 15.07.2014, por motivo 
de Férias do titular LUZIA RIBEIRO SANTANA, matrícula 
54196680-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/07/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714744

PORTARIA: Nº 002/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OSVALDINA BARROS DA SILVA Agente de Saúde          108618      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0132000000          339030              2.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para atender 
despesas emergênciais de pequeno valor, objetivando dar 
prosseguimento nas atividades deste HRS. O suprido deverá 
aplicar o recurso em trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento e terá que prestar contas em 15 (quinze) dias 
subsequentes, após o termino do periodo de aplicação.
Ordenador: DURVALINA SERRÃO PINTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715110

PORTARIA: 249
Objetivo: SUPERVISÃO DIRETA NA REDE DE LABORATÓRIO 
DO 6º CRS, NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM 
PARASITOLOGIA(MALÁRIA, DOENÇA CHAGAS E LEISHMANIOSE 
TEGUMENTAR AMERICANA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 6º CRS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541888512/MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 04/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715125

PORTARIA: 250
Objetivo: SUPERVISÃO DIRETA NA REDE DE LABORATÓRIO 
DO 6º CRS, NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM 
PARASITOLOGIA(MALÁRIA, DOENÇA CHAGAS E LEISHMANIOSE 
TEGUMENTAR AMERICANA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 6º CRS/PA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571912161/MARLI DOS SANTOS BAIA (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
08/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 548/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714411

CONSIDERANDO a necessidade de revisão da Lei nº 
6.826/2006, que criou a Autarquia do Hospital Ophir Loyola, com 
objetivo de apresentar proposta de restruturação da mesma.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/307345 de 07/07/2014.
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão Especial para Reavaliação da Real Necessidade de 
Expansão das Ações;
II – A COMISSÃO terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos Trabalhos;
Presidente:

MARIO DE NAZARETH CHAVES 
FASCIO 

CARGO 
COMISSIONADO

DIRETORIA CLINICA

Membros:
LUIZ CLAUDIO LOPES 

CHAVES 
MEDICO CENTRO HOSPITALAR 

JEAN BITAR 
(SUPERINTENDÊNCIA)

AMILCAR DE CARVALHO 
CORREA

MEDICO DIRETORIA TÉCNICA

NÁGILA DA SILVA SAUAIA 
SOUSA

PROCURADOR AUTÁRQUICO PROJUR

VERA LUCIA SILVA DA 
COSTA

ESCRITURÁRIO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS-

DRH

CÉLIA DIAS DA SILVA
CARGO COMISSIONADO DIVISÃO DE CONTROLE 

E MOVIMENTAÇÃO DE 
PESSOAL- DCMP

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714649
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713591

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.393
ONDE SE LÊ: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE GRATIFICAÇÃO DE 
DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, REFERENTE AO MÊS DE 
OUTUBRO/2013.
LEIA-SE: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, AO PAGAMENTO DA DIFERENÇA DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA (FG) REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO/2013.
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2014
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714657
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713626

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.440
ONDE SE LÊ: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE GRATIFICAÇÃO DE 
DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, REFERENTE AO MÊS DE 
MAIO/2013.
LEIA-SE: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, AO PAGAMENTO DA DIFERENÇA DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA (FG) REFERENTE AO MÊS DE MAIO/2013.
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2014
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
ERRETA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714666
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713600

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.412
ONDE SE LÊ: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE GRATIFICAÇÃO DE 
DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, REFERENTE AO MÊS DE 
AGOSTO/2013.
LEIA-SE: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, AO PAGAMENTO DA DIFERENÇA DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA (FG) REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO/2013.
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2014
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR


